PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	27.07.2023
	№ 395-п

	Черемхово

	О Координационном Совете при администрации Черемховского районного муниципального образования по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи Черемховского районного муниципального образования

В целях совершенствования работы и координации деятельности  по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи в образовательных организациях, учреждениях культуры, в трудовых коллективах, общественных объединениях, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р, статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Координационном Совете при администрации Черемховского районного муниципального образования по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи Черемховского районного муниципального образования (приложение № 1).
2. Утвердить состав Координационного Совета при администрации Черемховского районного муниципального образования по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи Черемховского районного муниципального образования (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:

3.1. постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 3 октября 2011 года № 827 «Об организации Координационного Совета при администрации Черемховского районного муниципального образования по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи Черемховского районного муниципального образования»;

3.2. постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 2 ноября 2012 года № 791 «О внесении изменений в постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 03.10.2011г. №827 «Об организации Координационного Совета при администрации Черемховского районного муниципального образования по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи Черемховского районного муниципального образования».
4. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.):

4.1. внести информационную справку в оригиналы постановлений администрации Черемховского районного муниципального образования, указанных в подпунктах 3.1 и 3.2 настоящего постановления;

4.2. направить настоящее постановление на опубликование в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя мэра по социальным вопросам Манзулу Е.А.
Мэр района С.В. Марач
Приложение № 1
к постановлению администрации Черемховского районного
муниципального образования
от 27.07.2023 № 395-п
Положение о Координационном Совете
при администрации Черемховского районного муниципального образования по патриотическому воспитанию
и допризывной подготовки молодежи
Черемховского районного муниципального образования
Ⅰ. Общие положения

1. Координационный Совет при администрации Черемховского районного муниципального образования по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи Черемховского районного муниципального образования (далее по тексту – Совет) является коллегиальным органом, созданным для совершенствования работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи Черемховского районного муниципального образования, координации деятельности органов местного самоуправления, образовательных и иных организаций, общественных объединений, осуществляющих работу по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами администрации Черемховского районного муниципального образования.

3. Состав Совета утверждается постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования.

Ⅱ. Цели и задачи Совета

Основными целями и задачами Совета является:

4. Координация работы учреждений, организаций, общественных объединений, осуществляющих патриотическое воспитание и допризывную подготовку молодежи.
5. Рассмотрение инновационных, общественно значимых проектов в области патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи, разработка предложений по их реализации.

6. Изучение, обобщение опыта работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи, содействие его широкому использованию.

7. Проведение организаторской и пропагандистской работы по развитию патриотизма и допризывной подготовки молодежи;
8. Содействие проведению государственной политики в интересах детей и молодежи;

9. Содействие в создании равных возможностей для всестороннего развития и самореализации детей и молодежи на территории Черемховского района;

10. Содействие организации международного сотрудничества с детскими движениями других стран.
Ⅲ. Основные функции Совета
Основные функции Совета:

11. Осуществление сбора, изучение и анализ информации о состоянии дел в области патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи Черемховского районного муниципального образования.

12. Подготовка предложений, рекомендаций, проектов решений по совершенствованию патриотического воспитания на муниципальном уровне, требующих рассмотрения органами местного самоуправления. Подготовка информации для проектов постановлений и распоряжений администрации Черемховского районного муниципального образования.

13. Разработка и осуществление необходимых мер по реализации программ патриотического воспитания.
14. Оказание содействия средствам массовой информации в объективном освещении патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи Черемховского районного муниципального образования и вопросов законодательного регулирования их деятельности.

15. Координация деятельности патриотических объединений для достижения конкретных результатов при решении значимых для Черемховского районного муниципального образования проблем.

Ⅳ. Права Совета

Совет вправе:

16. Запрашивать и получать необходимую информацию от органов местного самоуправления, организаций, учреждений всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Черемховского районного муниципального образования, по вопросам патриотического воспитания детей, молодежи и допризывной подготовки молодежи.

17. Взаимодействовать с органами государственной власти и органами местного самоуправления, общественными объединениями, средствами массовой информации, иными органами.
18. Приглашать на заседания и заслушивать представителей структурных подразделений администрации Черемховского районного муниципального образования, общественных объединений и иных организаций о работе по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи.
19. Вносить в установленном порядке предложения по совершенствованию работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи на рассмотрение уполномоченных должностных лиц администрации Черемховского районного муниципального образования.

20. Рассматривать предложения от общественных объединений и отдельных граждан по вопросам патриотического воспитания.

Ⅴ. Порядок формирования и деятельность Совета

21. Совет формируется из представителей различных органов, работающих в области патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

22. Совет отчитывается о результатах своей деятельности перед общественностью.

23. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал, в соответствии с планом работы, принятым на первом заседании Совета.
24. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 его состава.

25. Решения принимаются простым большинством голосов, открытым голосованием.

26. Заседания Совета и принимаемые на нем решения оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета, а в отсутствия председателя – его заместителем, а также секретарем.
27. Совет для подготовки заседаний может образовывать рабочие группы.

28. Решения Совета имеют рекомендательный характер для осуществления взаимодействия администрации Черемховского районного муниципального образования с патриотическими объединениями.

29. Для участия в работе заседания Совета могут приглашаться представители органов власти различных уровней и компетенций, общественных объединений, средств массовой информации, общественно-активные представители населения Черемховского районного муниципального образования, а также эксперты и другие специалисты, не входящие в состав Совета.

30. Председатель Совета:

- назначает и проводит заседания Совета;

- дает поручения членам Совета в пределах их компетенции.

31. Секретарь Совета:

- организует подготовку заседаний Совета;

- извещает членов Совета о месте, времени и повестке дня заседания Совета;

- организует подготовку материалов для рассмотрения;

- осуществляет контроль за выполнением принимаемых на заседаниях Совета решений;

- выполняет поручения председателя Совета по вопросам организации деятельности Совета;

- ведет протокол заседания Совета.

Приложение № 2

к постановлению администрации Черемховского районного
муниципального образования
от 27.07.2023 № 395-п
Состав Координационного Совета
при администрации Черемховского районного
муниципального образования по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи
Черемховского районного муниципального образования
Председатель Совета:

Заместителя мэра по социальным вопросам администрации Черемховского районного муниципального образования.

Заместитель председателя Совета:

Начальник отдела молодежной политики и спорта администрации Черемховского районного муниципального образования.

Секретарь Комиссии:

Старший инспектор отдела молодежной политики и спорта администрации Черемховского районного муниципального образования.

Члены Комиссии:

Военный комиссар военного комиссариата Иркутской области по городам Черемхово, Свирск и Черемховскому району (по согласованию);

Ведущий эксперт российского детского центра (по согласованию);

Главный редактор газеты «Мое село, край Черемховский» (по согласованию);

Начальник НОУ ДПО «Черемховская автошкола добровольного общества содействия армии, авиации и флоту России по учебной воспитательной части» (по согласованию);

Начальник отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования;
Начальник отдела культуры и библиотечного обслуживания администрации Черемховского районного муниципального образования;

Начальник отдела молодежной политики и спорта администрации Черемховского районного муниципального образования;

Председатель местного отделения Черемховского района Общероссийского Общественно-государственного движения «Движение Первых» (по согласованию);

Председатель совета ветеранов Черемховского района;

Региональный специалист по патриотическому воспитанию допризывной молодежи.
PAGE